Cic. in 27.

L. 10.

S. ult.

f. de instrum.

L. 7.

ead.

L. 43.

S. 4. f.

de Leg.

gato

gato fundo cum silvis quæ eicedere solent, uti optimus maximusque esset: quærebatur, An ea quoque quæ in diem mortis ibi fuissent (id est sœnum, pabulum, palea, item machina, vasa vinaria terræ affixa, item granaria) legata essent: Respondit, *Non recte peti quod legatum non esset.* Par responsum est,

cùm quis Mævio sponderat, se daturum, quicquid patrem suum ipsi debere constitisset; idque demum in iudicio heredi patris intentato constitisset: *Si conditio non existisset, stipulationem non commissam.* Pariter, cum mulier gravida repudiata, partum suum in actis professa esset spurium; & de statu sobolis quæreretur: hæcenus respondit: *Veritati locum superfore.* Denique cùm stipulatus dotem sibi reddi in casum divortii, post illud quidem decisset, sed dote non reperit; de consensu heredis ejus, redintegrato matrimonio: quærebatur, an heres à repetitione repelli posset exceptione pacti? Scævola affirmat, si consensisset heres, ut dos unâ cum matrimonio pristino statui redderetur. His sanè exemplis constat, quid Scævola senserit de quæstione quæ præ manibus est: satis enim apertè professus videtur, Facti conjecturam à professione Jureconsulti remotam esse. Quid? quod eo ipso quo Juris disceptatio, & Facti quæstio ex adverso constituuntur; liquere videtur, Facti conjecturam non pertinere ad Juris disciplinam. Non desunt tamen argumenta in contrariam partem. Videturque Scævola cum consiliis suis illis pariter reprehendendus, quos Tacitus notat, qui *veri copiam non faciunt; sed suspensa, & quò ducantur, inclinatura, respondent.* Atque hæc notâ Claudii Jureconsulti Scævola perstrinxit in hac specie. Rogatus est, acceptis à coherede centum, eidem restituere hereditatis portionem suam. Utroque deinde deluncto, quærebatur, an ad fideicommissum pervenire heres posset offerendo centum. Respondit:

Heredem conditioni parere non posse. Hic Claudius ironice; *Mugno*, inquit,

ingenio de jure aperto respondit: cum possit dubitari, an in proposito conditio esset. Quasi dicat: non de vi quæritur conditionis fideicommissio adjicitur: constat enim ejus implendæ facultatem in contractibus quidem ad heredem transire; in ultimis verò voluntatibus cum eo cui injuncta est extingui: sed quæstio est, an Conditionem contineant verba illa, *acceptis centum à coherede*: possunt enim videri pertinere ad modum, cujus est non suspendere dispositionem. Verumtamen cum modus à conditione hac potissimum notâ scernatur, quod cum illud quod injungitur impleri antè debet, quam capi ex dispositione possit; imputetur conditioni: videtur ea in proposito intervenire, ubi restitutio portionis hereditariæ mandatur, *acceptis centum*; quod verbum utique præteritum spectat. Itaque rebus ipsis refutari Scævola auctoritas posse videtur; redigendo scilicet ad liquidum, quæ ille nulli obnoxia definitioni putavit, vel ambiguitate responsi suspensa reliquit; sensum cujusque secutura. Quale illud de repudiata filium spurium professa, *Veritati locum superfore*: namque hoc & simpliciter intelligi potest, tanquam nihil præjudicet professio; & rursus tanquam gignat præsumptionem, *sed quæ elidi possit veritate*, utique à filio illuminandâ. Hæc enim vis præsumptionis, subijcere cum probandi necessitati contra quem fiat: ideoque multum interest inter hunc & illum sensum. Atqui prior sententia tam apertè profercnda fuit, quam liquido firmari potest triplici argumento: odio matris, contumeliâ repudii stimulatæ in vindictam mariti, subtrahendo ei filium: quem furorem magis ostendit spontanea in suum dedecus confessio, ideoque fide indigna; accedente fide graviditatis antegressæ repudium, undè filius est, quem nuptiæ demonstrant. Similiter de repetente dotem qui consenserat reconciliando matrimonio: quam inepta responsio! Repetere non

L. 2. §. 4. ff. de Ver. obi.

L. 29. ff. De Probat.

L. 29. §. 1. ff. De Pall. dit.

L. 6. 11. modat.

L. 109. ff. De CREDIT. dit.

64 De Causis corrupt. Judiciorum

posse, si consensisset, ut dos restitueretur pristinae causae, etenim hoc ipsum queritur. An in hoc censetur consensisse eo ipso, quod instaurando matrimonio consensit? Et cur non liquidò hoc negetur? Cur enim videatur in dotis redintegrationem consensisse, qui redintegrando matrimonio consensit? alterum enim ab altero separatum est: potest enim matrimonium esse sine dote, Neque verò divortium, quo semel commissae stipulatio fuit, infectum reddit reconciliatio, nisi in continentia secuta; repentina animi perturbatione, non iudicio illud intercessisse; id est, ne intercessisse quidem; arguisset. Alioquin quomodo videatur juri suo renuntiasse; consentiendo in id quod non modò diversum ab illo est, sed quod ne quidem impedire dissenso suo potuisset? Deinde quorum illa verè suspensa responsio de spondente, *quantum debere patrem constitisset?* Nam illud constare, nec loco, nec tempore finitum, cur locum habere non possit, post tempus vitae patris, cum in stipulationibus conditio non deficiat cum persona? Neque enim movere debet, quod defuncto patre, non ejus debitum sit, sed heredis: connexa quippe in jure persona utriusque. Tantundem dixeris de legato illo tabernae: namque Scævola in illa specie ambiguitate responsi involvit, non tantum explicari possunt, sed jam explicata erant. Nam quod attinet ad horreum venditum: constitit, ita demùm extinguì legatum venditione rei legatæ, si illa voluntaria fuit: inde enim manifestam esse adimentis voluntatem. Sed neque de coenaculo restituto ambiguum est, non deberi, nisi particulatim tantum refectum fuit, non de integro funditus excitatum: Quid? quod Papinianus definit, de quo Scævola non liquere pronuntiavit? At ille: *Ex his verbis, Lucio Titio prae dia mea illa cum praetorio, sicut à me in diem mortis meae possessa sunt, do; Instrumentum rusticum, & omnia quae sibi fuerunt, quo dominus fuisse instructor, debere con-*

venit: colonorum reliqua non debentur.

Cur non igitur auctoritate potius statur summi procul dubio & viri & Jureconsulti Papiniani, quam Scævolz? Ille enim passim divinis illis responsis facti quaestiones componit: nec ille tantum, sed & reliqua Jureconsultorum manus, idque aded feliciter, ut interim unus aliquis qui definitionem tanquam de facti quaestione reprehendit, ipse reprehendendum merito se praebeat. Ne & hic exemplum desit: Ecce Celsus Proculus notat, existimantem legatum uxori, *que ejus causam parata* sunt, extinguì divortio. Nimirum, inquit ille, *facti quaestio est: nam potest nec repudiatæ adimere voluisse.* Utique, si hoc probet ipsa, in probationis verò defectum sequenda probabilitas est; inde rectè Proculus ademptionem legati praesumpsit: triplici suffragante argumento. Divortium enim (nisi bonâ gratiâ, quod rarò) interpositum graves utique inimicitias, legatum solenniter extinguentes, constituit: acerrimo quippe eorum odio, qui violato amoris foedere disjunguntur. Deinde uxori legavit: desit autem uxor esse divortio, cui proinde vix congruunt verba; *que ejus causam parata.* Similiter idem Proculus, in specie venditæ insulæ, cum pacto ut prioris anni pensio venditori; sequentium emptori accedat; pignorisque ab inquilino constituti jus utrumque sequatur: respondit, in pignore praetogativam fore venditoris, si utriusque non sufficiat. Paulus notat: *facti quaestio est: definitionem tamen improbare non potest.* At enim: *Sed verisimile est, id actum, ut primam quamque pensioem pignorum causa sequatur.* Quia scilicet cautum non est, ut pignoris utilitas communiceretur, pro rata cujusque summae: unde res permissa juris ordini videtur, sequentis ordinem temporis: quo qui praeventit obligatione rei, is praevalet exactioe. In proposito autem ei prius quaesitum pignus videtur, cujus praeventit obligatio, id est cui prima creditur. Unde apparet, facti quaestiones

L. 1. f. De Au.

L. 16. §. 2. de pign.

L. 91.

§. 1. f.

De Li.

3.

nes plerumque ad ipsum juris ordinem reduci. Sed quid exempla cito? quibus adeo abundant juris monumenta, ut si illa removeris, tertiam propemodum Jurisprudentiæ rejeceris partem. Sic enim Quintilianus, omnem-juris quæstionem aut verborum proprietate contineri, scribit; aut æqui iniquique dilecti; aut denique voluntatis conjectura: cujus quoque testimonium vel maxime impuro quæ Jurisprudentiæ manifestò adscribit facti quæstiones; non detractus urique amplitudini professionis suæ, si pertinerent, ut volunt, ad Oratoris tantum facultatem. Quid? quod non modò Conjecturalis status, sed & Finitivus plerumque ad facti quæstionem vergit? urique Scævola arbitro, ut apparet ex responso ejus de legato domus *uti eam testator possedit*. Quid? quod ipsum Qualitatis sive judicalem statum ambiguitate quæstionum facti implicat atque involvit? Exempli loco: Seia, pollicitatione certi salarii literis comprehensa, Titium ad convictum suum invitavit, jussum illico distrahere rem suam, si pristino in ipsam affectu duceretur Paruit ille. Quæritur, an annui salarii obligatio consistat? Hic Scævola: *ex personis causisque cum cujus notio sit, existimaturum*. Atqui quid opus eo modo, ut cum Plauto dicam, perplexarier? Nam quemadmodum aliàs responsum suum ad jus dirigit, ubi præcipua de factò ambiguitas: ita hic rem ad facti quæstionem rejicit, cum principaliter tamen de jure quærat. Quin potius liquidò affirmavit, efficacem nasci obligationem, quippe impleto ab una parte contractu innominato: nisi scilicet obligationem impediatur commercii turpitudine, quæ ut nullum cum jure commercium, ita nec præsidium ejus habet, id est actionem. Turpitudinem autem arguet vel causæ vel personæ infamia: veluti si Titium ad stupri consuetudinem excivit Seia, vel saltem ab illa non abhorrere vita ejus, alia probabilis causa deficit, tanquam consilio & industriâ Titii res & negotia

tia sua dirigendi. Quod si igitur re ipsa constat, definitur quoque posse ea quæ in factò consistere dicuntur: quis tam inimicus majestati Jurisprudentiæ existat, ut fines ejus in angustum contrahi velit? Neque verò finium Jurisprudentiæ amplitudini obstat vel Dialectica vel ars Oratoria; si hæc quoque probabilitatis signa atque adminicula vel monstrant vel investigant: convenit enim eas artes, ut alias plures, in ministerio atque instrumento esse Jurisprudentiæ. Quin potius hoc ipsum argumento est, obnoxiam esse juris arti conjecturam facti, quod ab aliis quoque artibus explicatur: quæ si id per summa genera præstant, multo magis ad disponendum singula apta censetur jurisprudentia, principiis quippe illis instructa. Hæc fere sunt, quæ dici utrimque possint: disputata enim hæc ex adverso quæstio est à Duareno atque Roberto Aurelio, quos videamus an conciliare quasi arbitri officio possimus. Præsumendum autem est, non esse novum, de finibus artium ambigi; aliis illos proferentibus, reducentibus aliis. Sic enim & Epicurzi & Cyrenaici duas Philosophiæ partes resecebant; Logicam & Physicam: utrique tamen eadem alio modo, sed vi ipsa reducebant: ut nec novum sit, conciliare hujusmodi sententiarum dissidia. Aristò Chius hoc amplius, ipsam Philosophiæ moralem partem circumcidit: dum ad ejus culturam solum decretorum radicem pertinet, scripsit; non etiam præceptorum ramos. Ea enim Prædagogi, quam Philosophi curæ incurrere. Sed quemadmodum Seneca ei respondet; nihil aliud esse Philosophum, quam humani generis Prædagogum: sic objicientibus, facti conjecturam ad Prudentiam, quam ad Scientiam pertinere; reponere licet: hanc quam profitemur Scientiam, esse totam Prudentiam; ipso id evincente nomine. Quod si de conjectura facti utique ex norma Prudentiæ docernendum est: cui hæc disceptatio deferretur tutius, quam Jurispruden-

prudenter? Aut qui melius de probabilitate facti statueret possunt, quam qui optimè de veritate Juris? Neque verò facti quæstio sic accipienda est, tanquam planè à Jure remota; illa enim hujus fundamentum: & Juris scientiæ vindicandum, quicquid spectat ad rectum de Civilibus controversiis judicium. Namque justum & verum, vel ipsa vocum alterna communione insinuante, interiore societate coherent. Cur igitur toties facti æstimationem à Juris dispositione ad religionem judicis rejiciunt & Juriconsulti & Imperatores? Accipiendum id hætenus est, ut definiti omnia nequeant, non etiam ut nihil in facti quæstione constitui possit, atque hoc temperamenrum componet opinionum hac in parte dissidium. Enimverò tripliciter dici quæstio facti potest: primè cum Juris distributionem in variam facti conditionem alternamus: quo ad aspectu Alfenuis dixit: *In causa Jus esse positum*. Secundò cum de testium fide, & testimoniorum instrumentorumque ponde re ambigitur. Tertiò cum ex signis & indicis vel facti vel rei statum, vel sæpius etiam voluntatem investigamus. Hæc omnia à Juris arte removenda non esse, argumento est celeberrima probationis distributio in Artificialem, & artis expertem, amplexa secundum genus quæstionum facti. Nunc seorsim hæc genera æstimemus. Primum illud sic implicatum juri est, ut avelli sine pernicie ejus nequeat: quomodo enim rectè de jure responderis, nisi facti serie in articulos suos digesta? Magis tamen in hoc genere de juris habitudine ad facti varietatem, quam probabilitate eventus responderetur: unde nimis angusti timidique animi superstitione sævula ab hoc quoque genere refugit. In conjecturam sufficit, quod noxiosissimè ab illo exemplum citavimus. Quod ad secundum genus attinet, id hætenus juris vinculis exsolutum ad religionem judicis pertinet, quod rerum quædam eventuumque infinitas nullis factis firmis alligari

preceptis possit: hætenus verò ad juris fines pertinet, quod communibus utique preceptis res hæc temperetur, à quibus sine causa non sit deslectandum: multa etiam ex facto olim occurrentia definita sint; quæ præjudicium gignant eventis, quæ nullà disparitate distinguente, ad eundem tenorem prodibunt. Tantundem dicendum est de ultimo genere: & hoc amplius, in plerisque probabilitas præsumit veritatem ante probationem, ut discernat, cui ea incumbat. Sed cum ea præsumptio partim legitima sit, partim arbitraria: manifestum est, hoc quoque genus partim Juris comprehendere finibus, partim extra eos vagari, per immensam, ut ita dicam, probabilitatis silvam: sic tamen hætenus à perpetua juris omnia ambiente definitione remotum, ut successivè Jureconsultorum industriæ obnoxium sit quicquid ejusmodi indies ex implicata illa rerum naturæ serie eventus evoluerit. Nec alia sanè sæcundior seges solertiæ Jureconsultorum: reliquis quippe partibus legum auctoritate adstrictis; magisque de memoriæ thesauro, quam ingenii fertilitate promendis. Nunc alteram isti affinem quæstionem patenter explicemus.

CAPUT XIV.

An placita Jureconsultorum, Arbitrarii juris articulos præceptis suis alligantium, præjudicent libertati prudentiæ sententiæque Judicis.

NON est novum, artes progressu ipso sibi augere subtilitatem; & paulatim propius admodum fastigio perfectionis suæ; partim ipsa æmulatione gloriæ antiquitatis exacuente posterorum industriam; præsertim illius invenrorum quasi seminum sæcunditatem, facilius jam in ubertatem frugum excolentium; partim, instar metallorum, ipso usu splendescentibus indies magis magisque artibus, & experimentis illuminantibus tenebras præsci

vi. Si ad primordia arrium respicimus, tanquam infantiz ruditatem deprehendimus: quæ sensim deinde ad robustam maturitatem incrementis suis provehuntur; utique si incitamenta non cessant honoris & præmiorum, donec tandem omnia denuo labantur retrò; sive ipsum consummationis culmen id efficit desperatione aliquid adjiciendi, divertens à se impetum generosæ indultiz; sive ipsa multitudo artificum solo titulo adumbrantium peritiam, suo quippe præjudicio onerans etiam serid eruditorum existimationem. Sub eodem Jurisprudentiâ fato est: ne miremur possessiones ejus, vel felicitatè, vel diligentia posteritatis, promovci potuisse; comprehensis plerisque solerti præceptionum, quæ majores nostri extra artem vagari crediderunt. Quod si ita est, quis obstringi iis Judicem non existimet? Frustra enim quam præclarissimè subducta juris ratio erit, si eam egredi sententia sua liberum judici manebit. Sed non defunt contrariæ sententiæ vel partoni vel argumenta. Frustra enim consistere illa in arbitrio judicis dicatur, si eum in ordinem redigant præjudicia Jureconsultorum: neque ipsa tamen idèd frustra erunt, sed instar præceptorum obtinebunt, quibus Orator vel Imperator formantur; qui scilicet diriguntur illis quidem, sed non adstringuntur: sæpius quippe eum rebus ipsis, quam cum decretis illis delibantes; nec tantum in arte collocantes fiduciæ, quantum in Prudentia illa, quam omnes omnino artes non magis unquam exhausserint, quam ipsum Oceanum tot ex eo undique diffusi fontes, amnes, sinus. Rursum enim in illum resuunt. Similiter artium rivuli ex vasto Prudentiz pelago ducti, in eandem redeunt, vimque ejus excitant, intendunt, atque augent, adeo non imminuunt aut absorbent. Nobis videtur, conciliari & has sententias posse quodam temperamento. Distinguendum enim est inter majorum & minorum gentium Jureconsultos. His enim

docta & ingeniosa prudentia facultatem quidem dedit instruendi arbitrii Judicis; sed constringendi auctoritas unde ad illos pervenerit? Non tantum, inquam, jure destituuntur, sed etiam nituntur contra jus; si quod ab eo permissum est consilio judicis, devincere decretis suis volunt... excedentesque haud dubiè hac in parte modum; *duo* Quint. ab. 5. cap. 100. *pariter subierunt incommoda, ut & nimium dicerent, nec tamen totum.*

At de auctoritate illorum convenit, quos majorum gentium Jureconsultos dicimus; de eorum igitur super arbitrio jure responsis videamus, discernamusque quæstiones facti à quæstionibus, ut sit dicam, agendi. Ipsas quæstiones facti diducamus in præsumptiones à jure suggestas, & eas quas à jure stabilitas appellare possumus. Hinc igitur ut ordiamur, obtinuit etiam has stabilitas jure præsumptiones cedere Evidentiæ, id est, veritati in contrarium lucentes, non etiam illuminandæ. Probationi enim præjudicare quidem jus voluit, per illas conjecturas, quas testium fidei non æquales sed superiores judicavit: non item manifestæ veritatis luci; non magis quippe conjecturis, quam probationali locum relinquenti. Exempli loco: mutua de incundis nuptiis fidem, insecto concubitu, impletam immota præsumptione Canones censebant; tanquam nihil interesset, factò an verbis voluntas declaretur. Incredibile enim est, potius contumeliosa libidine quam affectu conjugali sponsam usurpatam; potius flagitio, quam jure; potius cum perfidia, quam impendo fidem: ideoque si nuptias inficiatur sponsus, ne quidem audienda ejus intentio est, quæ non nisi scelere fundari potest & promodum scelestiore inverecundia profrendi publicandique scelus. Ergo non modo refragatio ejus, inconstantiz; inficiatio, fraudi adscribenda: sed & ipsa intentio, turpitudinis sæ præjudicio condemnata, ne audienda quidem. Quid tamen, si ipsa in cujus favorem Præsumptio dirigitur, fateatur alio

Merck
lib. 11. c. 11.
quæst. 82.

68 De Causis corrupt. Judiciorum

quam conjugali voto se usurpatam? Et dubium non est, quin veritati jam præsumptio concedat. Sed adigi iurejurando ipsa ad hanc confessionem non poterit. Id enim ad probationem jam spectat, quæ contra hoc genus præsumptionis non admittitur. Et hæcenus quidem constitui in perpetuum illa præsumptio potest: sed quod ad evidentiam attinet, qua ei cedit, necessariò in arbitrium iudicis concedit. Illa quippe Evidentia, per quam de veritate extra controversiam liquet, semel & in perpetuum ad liquidum redigi (quamvis id quoque tentatum nostris sit) non potest: sed per singulos eventus in re præsentis de ea constituendum erit. Multo itaque magis alterum istud præsumptionis genus cedit veritati: magis quippe ad transferendum probationis necessitatem, quam ad excludendum vigorem ejus valens: eumque à quo stat. à probandi onere, non etiam probationis ex adverso vi liberans. Et de eo quidem convenit. Sed de Præsumptionis legitimæ conflictu cum existimatione iudicis, videamus, an hanc sequi possit, illam insuper habendo? Et puto cum quidem præter legitimam præsumptionem, non etiam contra eam judicare posse: quamvis in causis ordinatis, perinde sit contra legem, vel præter ipsam pronuntietur. Itaque si facti species per omnia par est descriptioni legitimæ conjecturæ, nullo circumstantiæ novæ momento illam deducunt aliorum: non erit integrum iudici ab ea recedere, id enim si tenet, necesse est legibus sapientiozem se profiteatur; arguendo ipsas in æstimatione probabilitatis: id verò non est ferendum. At verò si proposita facti species seorsim circumstantiâ aliquâ insignis est, eâ moveri iudex poterit, ut præsumptionem legitimam distinguat; cedetque ea tanquam infirmior conjecturæ validiori. Exempli loco rescripserant Imperatores, *Videri voluntate testatoris repetita à substituto quæ ab instituto fuerant relicta*: tacite scilicet ipsam legatis oneratum quæ substituto

tionem ad hereditatem venit, quæ discretè injecta fuerant instituto, idque conjecturæ voluntatis. Quomodo enim videatur quis voluisse immunem ab onere substitutum, cui subjecerat eum quem honore & charitate prætulit? Sed ante illud rescriptum aliter id æstimabatur à Jureconsultis, sequentibus proprietatem verborum, quæ institutus distinguitur à substituto: præsertim cum is succedendo (extra casum pupillaris substitutionis) testatoris non instituti personam repræsentet; unde nec instituti, nec institutionis oneri succedaneus videbatur, quippe quæ evanuerat. Atque ita intelligendum Responsum Pauli Sed movit Impm. æquitas, arbitra & custos voluntatis. Quamvis enim diversa manet instituti atque substituti persona: tamen legata non personæ, sed hereditatis contemplatione injunguntur. Ut proinde ea ad substitutum perveniens, secum trahat legatorum onus: & hæcenus substitutus succedaneus instituti videtur. Quis igitur in hac quæstione liberum deinceps iudici existimaverit, Pauli sententiam sequi, quamvis fortasse majore probabilitatis ratione animum ejus impellat? At Ulpianus aliò ducentibus quibusdam facti circumstantiis, Imperatoriam Præsumptionem egredi non dubitavit: si vel ipse legatarius unà substitutus invenitur, vel aliàs substitutus seorsim legatis eadem solvendis oneratus. Merito enim conjectura illa Imperatorum cessat, ubi in eventum deficientis institutionis de legatis testator ipse cavet; vel separatim substituto legata iisdem præstanda injungendo; vel legatariis prospiciendo parte substitutionis. Nam neque opus est interpretatione suppletem voluntatem testatoris, qui in eventum substitutionis eam declaravit: nec per incogitantiam non repetivit legata, sed consultò, & quia aliter prospexit. Neque verisimile est, quod & duplici onere substitutum, & utroque commodo legatarium afficere voluerit, cum alternatio disjungere illa videatur, ex conditione proficiscens substitutionis. Sed hoc

In l. si
plures.
de leg. 3.

l. 1. § 4.

L. 24.
§ Sed
est. §.
De Er-
diti. l.
l. ul. §.
Quod
mor. l. 6.
§. De
Condit.
con. dat.

L. 73.
§. De
Leg. 1.

Et Remediis Lib. II. Cap. XIV. 69

hoc amplius Ulpianus: *Vel quid scer-
sa causa fuit, cur ab institutore relinque-
ret, quæ in substituto cessaret?* Nimi-
rum cessabit & conjectura repetiti lega-
ti, quæ distinctio latum rursus campum
aperit prudentiæ arbitrioque iudicis.
Quid igitur si nomine proprio Institu-
tum legatis subiecto, non appellativo?
Id enim Interpretres putant Paulum si-
nificare in Responso illo; cessare, in-
quam, conjecturam. Atqui Paulus *per
nominatim* legare ab herede, nihil aliud
intelligit, quàm distinctè à primo vel
secundo gradu legare: opponit enim id
legato *ab herede* infinitè; id enim signi-
ficare, *Quisquis mihi heres erit*, quæ
scilicet est illa ipsa verborum subtilitas,
quam Imperatores conjecturà voluntatis
emendârunt. Igitur quamvis illa In-
terpretum recepta sit sententia, ab ea
tamen recedere non tantùm potest, sed
debet iudex; aliud quippe ducente au-
thoritate Juris. Namque illorum sen-
tentia comprehensa videri non potest,
sub illa exceptione; si alia legandi ab
instituto causa fuit. Quid enim? ideo
illud affirmabunt, quia proprio nomi-
ne, non appellatione heredis vel Insti-
tuti, eum operavit testator? Atqui quo-
modo id animum arguat, peculiarem
sequentis causam legandi ab instituto:
cum de hoc ipso non liquet, cur potius
proprio, quàm appellativo usus nomi-
ne testator sit? Fortuitum enim id vide-
tur. An hoc dicent, per proprii nominis
usum onus personæ adstringi? Atque
hæc sunt illæ verborum angustiz, quas
conjecturà voluntatis æquitas Principis
laxavit. Quo enim alio discrimi-
ne in proposito distat à Titio Mævius,
quàm Institutus à Substituto: si ille
primi, hic secundi gradus heres? Atqui
quemadmodum institutum non alio
quàm hereditatis obventuræ adpectu
onerari, Impp. credidit conjectura; sic
nec alio Titium heredem, quàm quæ
hereditatem consequitur, consentaneum
est: nisi aliud fuerit expressum.
Ejus verò generis distinctiones Docto-
rum innumerabiles sunt; de quibus in
metrè arbitrariis causis secum cõstimabit,

*Arg. l.
63. De
Leg. 1.*

an dignæ sint quibus moveatur; cas-
dem verò omnino rejiciet in ordinatis
causis, vel alioqui renitentes iis quæ
definita sunt à Jure circa quæstiones ar-
bitrarias. Ad reliqua arbitrariæ cog-
nitionis genera quod attinet, multò ex-
peditius est, non posse iudicem egredi
modum arbitrio ejus à lege præscri-
ptum. Id liquidè ostendit Ulpianus.
Nam cum oratione D. Marci Imperato-
ris consultum esset piz sollicitudini de-
functorum, aliquibus alimenta relin-
quentium, adversùs inconsultam cupi-
ditatem, vel prodigalitatè votum ali-
mentariorum, quo præsentis summæ
inhiantes faciles sunt ad transactionem;
eà interdicità & invalidà, nisi Prætoris
auctoritas intercesserit eam approban-
tis, propter causæ probabilitatem æqui-
tatemque modi, & denique personæ
utrimque opportunitatem, addit Ulpia-
nus: *Si Prætor aditus, citra causæ
cognitionem, transigi permiserit,
transactio nullius erit momenti. Prae-
tori enim ea res querenda commissæ
est, non negligenda & donanda:* qui-
pe non in meram ejus voluntatem, sed
in arbitrium ejus, tamquam viri boni
collata: cui vel inprimis hoc convenit,
mandati fines non excedere. Itaque lon-
giùs hoc porrigenz, ait: *Sed & si non de
omnibus inquiserit, quæ oratio man-
dat, hoc est de causa, de modo, de per-
sonis transigentium: dicendum est,
quamvis de quibusdam quaeserit,
transactionem esse irritam.* Nèquè o-
nim excessisse limites videtur, cum uti-
que à scopo abeiret: quoniam in ea par-
te vel sola captio transigentis latere po-
tuit.

*L. 6. ff.
De
Transf.*

*§. 17.
ibid.*

CAPUT XV.

De arbitrario Jure circa pænas.

Similiter & de pænis dicendum est,
quæ arbitrio iudicis committuntur;
ut si quem modum Lex ipsa præscri-
psit, eum excedere ipsi non liceat. Quid
igitur cum sine aliqua præfinitione ad
arbitrium iudicis pæna refertur, an eam
intendere poterit ad capitis supplicium,

*L. 6. ff.
Ad h.
Jul. pe-
cul.*

70 De Causis corrupt. Judiciorum

movente facti vel personæ qualitate? Aliqui enim id negant; eum eo modo arbitrium vitæ & necis penes Magistratum foret; cum tamen tantum Majestati competat. Alii verò contrà, quia

L. 3. f. De Sen. Jureconsultus ait: Hodie cum qui extra ordinem de crimine cognoscit, quam vult sententiam ferre, vel graviolem vel leviolem: ita tamen, ut in utroque modo rationem non excedat;

Vigel. Crm. 1. Du. 86. Ergo, inquit, ne quidem lenitatis modum excedere licet: & consequenter irroganda capitalis pœna erit, personæ vel admissi merito eam deposcent. Unde non erit penes Judicem arbitrium vitæ & necis: cum ipsa lex quæ arbitrium hoc concedit, eo comprehendisse quoque censetur pœnam capitalem. Mihi hæc parum firmiter dici videntur. Nam hoc ipsum est quod questionem continet, an lex concedendo arbitrium pœnæ, videatur quoque sentire de supplicio capitali? Neque id inde liquidò affirmari potest, quod prohibeatur Judex non minus lenitatis modum, quam severitatis egredi: cum vel in primis id postulare modus videatur, ne Judex sibi usurpet, quod soli Majestati vel Legi competit, potestatem vitæ & necis in eives. Neque verò illorum conciliatio questionem solvit, qui hanc opinionem obtinere dicunt, eum admissi atrocitas prævalet, aliàs autem illam. Quis enim existimet, arbitrariam pœnam etiam ad mortem extendendam, quamvis facti immanitas ad hoc non impellat? Non de crudelitate, inquam, sed de severitatis licentia ambigitur. Perinde frustra composuisse controversiam se existimant, ostendendo, quod arbitrariam pœnam Juris conditores ad mortem extendunt, pro admissi qualitate. Nam de judicis; non de Legislatoris potestate disputatur. Illa quippe quod arbitrarium antè fuit, deinde temporis progressu definire potest. Enimverò si quicquam omnium est, quod non motu judicis vagari, sed in uno certoque Legis tenore consistere debet, cæcè supplicii ultimi irrogatio est: res quippe omnium maximi

Fach. Lib. 9. c. 41.

momenti, cujusque definiendæ libertas exitiosa est libertati communi: quæ & insolentes Magistratus abutantur, cum damno moderationis, & moderatione utantur quidem, cum detrimento justæ severitatis, dum tam licentiosæ potestatis invidiam meruunt. Ego igitur opinionem illam probare non possum: quemadmodum nec ullum penes Conditores Juris exemplum exstat. Quod probetur severitas capitalem irrogantis sententiam præter legis auctoritatem; sed tantum augentis pœnam citra mortem.

Pana gravior, inquit Ulpianus, ultra legem imposita existimationem conservat: ut & constitutum est & responsum: ut puta si eum, qui parte bonorum multari debuit, præses relegaverit. Sed neque necesse fuit, tantam arbitrii licentiam Judicibus permitti: utique enim abunde definiri legibus possunt capitalia crimina, id est extrema & maxima. Aliud est de admissis mediocribus, nec ultimo supplicio dignis; mediocritas enim illa varia est, vaga & infinita: at verò summa facinora magis ad unum aliquem & certum tenorem respondent: ideoque genus eorum & notari & comprehendi in univèrsum potest. Atqui, inquit, circumstantiæ atrocitas æquat interim mediocritas illa summis. Primum cum id contingit, ferè in speciem capitalis criminis lege notata transeunt hujusmodi suo genere mediocritas admissa: deinde, tam atroces circumstantiæ non ita multiples & vagæ sunt, quin comprehendi in univèrsum legibus potuerint. Exemplo id Jureconsultus Macer illustret. Hodie ex Lege Repetundarum extra ordinem puniuntur; & plerumque vel ex illo vel etiam durius, prout admiserint. Quid enim si ob hominem necandum pecuniam acceperint? vel licet non acceperint, calore tamen inducti interfecerint vel innocentem, vel quem punire non debuerant? Capite deportari ut plerique puniti sunt. Certe hoc casu, non magis corrupti Judicis crimen, accessione homicidii crescit; quam

L. 19. §. 8. f. De his qui non tani. l. 4. C. ord.

L. 7. f. ad Leg. Jul. rep.

quàm ipsum homicidium atrocitatem novam assumit ex violatione Judicialis religionis. Itaque Lex Cornelia hoc ipsum & crimini & supplicio capitali sicariorum imputaverat: unde in proposita specie ipsa lex, non arbitrium Judicis, ultimum supplicium infligit. Neque magis sententiam illorum juvat, quod Ulpianus scribit de extraordinario crimine scopolismi, solere id *Præsides graviter exequi; usque ad pœnam capitis*: non enim eam arbitrio suo statuit; sed ex consuetudine, quæ instar legis. Præstruxit enim Ulpianus: *Sunt quedam que more Provincia-rum coercionem solent admittere. Quid? quod Ulpianus postquam de expilatoribus tradidit, liberum arbitrium statuendi iudici esse; similiterque de faculariis, directariis & effractoribus, adjecit tamen: dummodo ne quis in plebio, operis publici pœnam; vel in honestiore, relegationis excedat.* Pari ferè modo temperandum ostendit arbitrium decernendi in nocturnis fures. Quomodo manifestius admonere Jus nos potuit, arbitrium pœnæ citra mortem moderandum esse? Ex adverso autem nullus est locus, ubi tradatur, posse Judicem permissam arbitrio suo pœnam ultimo supplicio exercere. Absurdum verò est, quòd in eam sententiam allegent constitutionem, quæ eos quilatrones susceperint, nec iudicibus indicarint, puniri jubet *supplicio corporali; vel dispendio rerum; pro qualitate admissi, & iudicis estimatione*: cum largiter interfit inter corporale & capitale supplicium. Sed & ipsa species capitalis pœnæ iudicis electioni nonnunquam permittitur: ut de sacrilegii pœna Ulpianus scribit: quæ ex sua natura capitalis est. Illud præterea iudicis arbitrio competit, ut possit ex causa aliam irrogare pœnam, quam capitalem lege sancitam, veluti Ulpianus de sacrilego scribit, qui interdium modicum aliquid de templo tulit. Sed & ex causa legibus specialiter non prodita iudici id licebit: sed tantum majori, & qui eum imperio est. Sic

L. 1. ff. de L. Corn. de Sicar.
L. 9. ff. de Extrad.
L. 1. §. 1. ff. de Extrad.
L. 2. ff. de Furt.
L. 1. C. de his qui latr.
L. 6. ff. ad leg. Jul. de pœn.
L. 9. ff. de Interd.
L. 1. §. 6. ff. de Interd.
Car. in Res. ff. §. 6.

enim Severus & Antoninus Principes: *Esse severius sententia dici debuit; tamen, cum Proconsul Vir Clarissimus tertis rationibus motus mitiorem sententiam dixerit; & ordine decursum te biennio abstinere jussisset; transacto tempore, non esse te in numero infamium, palam est.* Dubium movebat, quod quemadmodum *Sententia severitas cum ceteris damnis transigere videtur*, ut iidem scribunt, remissa scilicet tacitè infamiâ: sic ex adverso videbatur in proposito, propter pœnæ levitatem, longius extendenda infamiâ: quod Imperatoribus idcirco displicuit, quod alia firratio gratiosas causas interpretatione producendi, quam odiosas. Mitiotem igitur legibus sententiam Proconsul tulerat, ex causa quidem, sed legibus non notata; adspectu enim legum, non generatim, debuisse severius constitui, Impp. scribunt. Quo modo solvi potest nodus, quem Seneca ostendit. *Illam finitio contradictionem inveniet, quamvis maxime ad verum accedat, si dixerimus Clementiam esse moderationem aliquid ex merita ac debita pœna remittentem, reclamabitur, nullam virtutem quidquam minus debito facere.* Itaque ex causa poterit iudicis arbitrio etiam definita legibus pœna mitigari: arbitraria verò ad mortem exasperari non item poterit. In illa enim parte, *leviore periculo*, ut Seneca ait, *peccatur: & difficile est temperamentum*: Quam enim periculosa foret ista licentia, exemplo sunt Areopagitæ: qui puerum capitali sententia damnarunt, cui in deliciis & consuetudine erat, hirundinum oculos effodere; moti eâ conjecturâ indolis ad sævitiam natæ; & in perniciem multorum surrecturæ. Neque enim putabant eum convenientem ætati ludum, sed quoddam crudelitatis prolium: nec servandum miseratione innocui ævi, qui illis rudimentis ostenderet, in quibus facinoribus robustam ætatem experturus esset. Sed Areopagitæ cum severi esse voluerunt, crudeles existerunt: & eum

L. 1. ff. de Interd.
L. 3. C. de Extrad.
L. 1. §. 6. ff. de Interd.
Lib. 6. De Clem. §. 3.
Cap. 4. lib. 1. cap. 3.

sapientiores legibus se crediderunt, imprudentiam suam prodidere. Nam si verum æstimamus; tam fluxæ ætatis levitas non sufficit in constantem conjecturam patrandorum facinorum: si verum ipsum censemus crimen; facta in iudicium veniunt, non facienda: & vix patratæ, nedum patrandi facinoris indicia luuntur: si verum pœnam perpendimus; malè sic præoccupavit patrandorum scelerum facultatem, ut voluntatem non relinqueret aut insereret ea detestandi.

CAPUT XVI.

Quatenus à scripti Juris tenore recedi fas sit ex severitate vel clementia? & plusculæ utrique instruendæ ac dirigendæ monita siue consulta.

Quoniam verò in transcurso insinuavi, in commutanda propter rationem aliqua legitima pœna plus licere majoribus iudicibus: eo ipso admoneor, diligentius hanc rem exsequi, cum inde quoque oriri solet magna Juris & jurisdictionis perturbatio, plerisque plus æquo hoc prætextu prudentiæ suæ contra leges indicantibus. Ad eos quod attinet qui maiestate eminent, quoniam vivæ legis instar sunt, & sacrarium quoddam Juris; non tuendi scilicet sed & condendi potentes; certum est, eos posse, ut Cassiodorus ait, ad clementiæ commodum, transire interdum terminos æquitatis; non tantum Juris; amplius scilicet clementia est æquitate: mox dicendum. Similiter ferè sentiendum est de severitate: sed hæc ut à Jure interim, ita ab æquitate abire non debet. Clementia enim immoderata, instar inconsultæ largitionis est: at severitas nimia, accedit ad imaginem injustæ & rapacis avaritiæ. Utque illa eminere in Principe debet, quia virtus est: sed intra modum suum finesque composita. Arctiores autem terminos severitas habet. Itaque Imperatores Gratianus, Valentinianus, & Theodosius excellentissima animi temperantia ultrà fræna iniecerunt severitati principali, lege vel

oraculo potius isto: *Si vindicari in aliquos severius contra nostram consuetudinem, pro cause intuitu iusserimus, nolumus statim eos aut subire pœnam, aut excipere sententiam: sed per dies 3. super flatum eorum fors & fortuna suspensa sit.* Nimirum severitas illa ultra legem fortasse ab ira stimulat, & vitiosa est: id tempus discernet. *Maximum enim remedium est ira,*

mora, ait Seneca. Unde Imperatorem Augustum monebat Philosophus Athenodorus, jam imperato ob senectutem comætu, in ipso discessu articulo: ne irâ commotus, quicquam antè vel diceret vel ageret, quam locum

quinque & viginti elementa sermonis relegisset. Sed Augustus, tam salubriter monente sibi etiamnum opus esse dixit: & revocato comætu, anno ferè integro in contubernio illum tenuit. Simili igitur remedio Imperatores nostri indignationem suam vel explorare, vel mitigare voluerunt: ne incensi animi *sestimatione* (Livii sensu) *caed*

& improvisâ sævitiam pro severitate amplecterentur. Hæc enim longè ab illa est remota. Est quippe ultra Jus, sed non contra justum; supra legem, sed non supra modum; præter consuetudinem, sed non præter rationem: imò ut delicta consuetudine valida infringat, recedit à communi exemplorum tenore; sed ex causa, & ut exemplum statuat: adversa est lenitati, sed ubi lenitas perversa esset, & perniciofa: usitatam moderationem excedit; sed adversus inusitatam vel immoderatam malitiam. In exemplis clarius hæc videamus. Nota est Imp. Alexandri moderatio atque iustitia: sed neque ignota severitas sententiæ, quæ Turinum sibi familiarem, & diu in aula potentem sumo suffocari mandavit: elogio reatus per præconem publicato: *Fumo perit, qui fumum vendidit:* quod consuevit clientes allicere fallaci promisso commendandi suffragandique desiderii eorum apud Principem: adeoque gratiam illis atque auctoritatem suam locare, quæ effectum certò redderet, quod

L. 11. c. 1. a. cap. 18.

Plutari: in 4. pp. 6. 46.

L. 11. c. 1. a.

L. 11. c. 1. a.

L. 50. C. de Pœn.

quod petebant. Si crimen legibus expendimus: Diocletianus & Maximilianus satis habent damnasse, non specie, non pœnâ ejus designatâ. Papinianus verò hætenus definit eum qui eventum sententiæ judicis venditavit, injuriarum ipsi teneri: & fustigatione cœteri tales solere. Igitur injuriæ imputat; & meritò: est enim contumelia, cùm per contemptum judicis admittatur, ad ejusque infamiam spectet, quem contemnendum exhibet, tanquam ex arbitrio pendente alterius. Sed hoc amplius improbius hæc impostura: quia in falsi, vel alterius criminis speciem non cadit, non malè Stellationui adscribetur, qui utriusque capitalis non est. Vix enim est ut ad Legem Repetundarum spectet: quippe quæ ad Principem; & eos qui circa latas ejus agunt, non pertinet. Certè ad legem Majestatis trahendum hoc admissum non videtur. Iraque non ex Jure, sed ex severitate, sed justa, capite hoc supplicium Imperator improbiissimo aulico irrogavit. Circumscripção enim clientium cumulabatur circumventionem Principis, quem exasperabat violatæ tam sacræ amicitie nefas: quæ singula intolerabilia erant, propter infamem consuetudinè, & quasi professum artificium tam flagitiosæ imposturæ. Et quoniam Imperator infamiz exponebatur, tanquam ipse & summa rerum obnoxia arbitrio libidinique venalis ministri, admissum ejus ad speciem accedebat imminutz Majestatis: cujus vites partim quoque in fama sunt atque existimatione: adeò ut pro auctoritate & reverenda peneq; populorum opinione hoc nomen interim sumatur. Unde Tiberius: *Principibus præcipua rerum ad famam referenda.* Quid, quod hujusmodi ambitiosis fraudibus summam sibi potentiam venditantes, populum in se convertunt, à Principe averunt, tanquam omnia imperii munia transmittente in ipsos? Itaque si rectè Cicero definit Majestatem minuire, id esse, de dignitate, amplitudine aut potestate populi, aut eorum quibus populus potestatem de-

dit, aliquid derogare: etsi notè in capita lege Julia expressa, tamen in Majestatis violationem cadebat aulici illius impostoris admissum. Interpretatio enim ejusmodi permissa Imperatori & justâ severitate usurpavit, quò venerationè sui à fraudulenta ambitione & perfidia aulicorum vindicaret. Videamus nunc in exemplo quoque adulterinam severitatem, & prætextum sævitiz. Lucius Domitius cùm prope Siciliam regeret, ad exturbanda latrocinia, quibus ea Provincia infestabatur, edixerat: ne cui telum habere fas esset. Cùmque ipsi magnitudinis eximie aper oblatum consilium comperit, cruci jussit affigi: *Hoc aliquis (sentente Maximo) in 1. h. 2. sine severitatis & sævitie ponendum 2. 3. dixerit: disputatione enim utroque flecti potest. Cæterum, inquit; ratio publici imperii Prætorum nimis asperum existimari non patitur.* Hanc notam non probat. Sive enim hoc vult imperii ratione facere, ut ei ratio Decretorum constare videatur: ea præsumptio tantum in ambiguo locum habet. Sive hoc vult, imperio auctoritatem terrore tuendam: non est imperii reverentia, etiam per sævitiam, id est scelus, facienda. Namque supplicii illius est modus improbandus, & de causa querendum est. Si enim tam atrociter in eum decernitur, qui telum habuit, quia ad instrumentum, occasionem, aut etiam præsumptionem latrocinii spectet; quo supplicio ipsum expiabitur latrocinii scelus? Nimis;

Adis

Regula, peccatis quæ panas irroget æquas.

Nam si satis ad ultimi supplicii atrocitatem momenti est in contemptu vel neglectu justæ imperantis auctoritatis: quid causæ est, quin (quod maxime inter Stoicorum paradoxa monstruosum est) omnia delicta paria censentur? Deinde, quid si ignoraverit edictum Pastor in illa rusticæ vitæ ruditate? Denique nec Præses nec Prætor supremam potestatem habet; ut licuerit ipsi in tantum recedere à teno-

74 De Causis corrupt. Judiciorum

re juris, prætextu severitatis. Transeamus ad Clementiam, quæ pari, imò meliore jure Majestati competit. *Occidere enim contra legem nemo non potest; servare, nemo, præter supremum Principem: ut pulcherrimè Seneca ait, Neroni Clementiam insinuans. Sed hæc ipsa tamen, quantumvis libera & gratiosa, in ordinem redigitur, si non à Jure, à Justitia certè. Cui aedè contraria non est, ut etiam cum severitate conveniar: cum individuus illè virtutum concentus, inter ipsas ab omni discordia sit alienus. Consentiant igitur, sed proposito, non materià; in fine, non in modo: at eandem metam, sed diverso itinere incedunt, ad regimen singulorum, tutelam societatis, securitatem omnium. Neque severitas opponitur clementiæ, sed crudelitas: neque clementia est quæ justitiam dissolvit, sed misericordia. Hæc enim non causam, sed fortunam spectat: illa rationi accedit. Misericordia nimirum, inconfultus affectus est, avertitione infelicis reatus constans: at clementia virtus est, quam ratio format, quæ conditionem afflicti Rei, cum merito ejus, & causa componit. Si pro clementia, confuso discrimine, publicè misericordia viget & colitur; jam quoque discrimen inter malas bonosque sublatum est, & confuso sequitur & vitiorum eruptio. Imò hæc ipsa misericordia propius ad crudelitatem accedit; quàm severitas. Nam tam omnibus ignoscere crudelitas est, quàm nullis. Hactenus etiam immanior, quod in bonos exercetur: qui audaciz facinorosorum obijciuntur, quæ metu judiciorum non reprimitur. Quid igitur, inquiet aliquis, amplius æquitate judici quoque permilla habet suprema hæc clementia, si non nisi ex causa pœnam remittit, vel temperat? Distinguedum puto inter causas proximas, & remotas: ex illis etiam judex, ex istis non nisi Princeps pœnam condonat. Causas proximas appello, ipsi Reo proprias; veluti siebrietatis tubrico lapsus; si adolescentiæ freto incitatus; si doloris impetu abductus deliquit, &*

quæ alia de eodam genere facinoris pravitatem attenuant. Causas remotas appello, planè politicas & communes: hæc soli Principi estimandæ, cui non tantum Jurisdictionem, sed libertiorem publicæ salutis procuracionem Majestati imperii largitur. Et quæ altiores illæ causæ, latissimèque parentes? Colligendæ eæ sunt ex ipsa æstimatione causarum propter quas pœnæ omnes constituuntur: quas Agellius ex sententia Philosophorum tres prodidit; auctoribus Juris Romani quoque spectatas. Prima est Exemplum: *Ut unius pœna, metus esse possit multorum*: ut ajunt Imp. Secunda est Correctio ejus qui deliquit: *Pœna in emendationem hominum constituitur*: inquit Jureconsultus Paulus. Tertia est Vindictio, quæ dignitas ejus qui delicto violatus, à contempu asseratur, ne, ut Publius ait: *Veterem ferendo injuriam invitet novam*. Hanc Jureconsulti quoque nostri agnoscunt, dum supplicia fontium ad solatium referunt eorum, quos læserunt: dumque hereditibus, qui necem restatori vi vel fraude allatam non persequuntur, à successione ut indignos repellunt, titulo utique ingratitude. Sed Philosophi illi privatæ securitati, non etiam publicæ abundè consuluerunt: quæ paratur maleficis sublati. Dico, abundè: namque ut correctione delinquentibus, vindictioe iis adversus quos delictum, ita exemplo consulendum censuerunt publicæ securitati: sed ea non tantum paradigmate pœnæ promovetur; sed ipsa pœnâ perditos & nocentes de medio tollente, nisi utrumque paradigmati nomine complectuntur. Sed perspicuitatis causâ exprimenda quarta illa, causa est, quam Seneca substituit; & leges nostræ agnoscunt. Ulpianus: *Congruit bonis gravi Præsidi, curare ut pacata atque quieta provincia sit, quam regit. Quod non difficile obtinebit, si sollicitus agat, ut malis hominibus provincia careat, eosque conquirit*, &c. Igitur cum his causis Clementia deliberat; ut quatenus eæ vel exigunt vel certè per-

mittunt

Lib. 1.
cap. 5.

Scilicet.
de Clem.
4

Cap. 5.
ibid.

L. De
Clem.
cap. 1.

Lib. 6.
Nob.
cap. 14

L. 1.
C. ad
leg. Jul.
Repetun.
L. 20 ff.
de Pœn.

L. 28.
§. 15 ff.
de Pœn.

Lib. 1.
de Clem.
L. 13.
§. 4 Of.
de Prof.

§. 15 ff.
de Pœn.

mittunt, remittat poenam, aut minuat. Namque Justitia, institutis suppliciorum, in illis causis, quasi cardinibus in-nixa est: cui cum contraria esse Cle-mentia nequeat, pro naturali virtutum consensu, sequitur, ut à natura sua de-generet, si causis illis renitentibus po-nam condoner. Operæ pretium est, excutere sigillatim rationes istas, qui-bus tanquam communibus consiliariis uruntur & severitas & clementia: & primò illam, emendandi delinquentes. Hac enim in parte vel maximè elucet clementia, quæ *ad supplicia exigenda non pervenit, nisi remedia consumpsit*: & instat periti benignique medici, *nec citò spem projicit, nec* *mortifera signa pronuntiat*: sed curan-di sanandique omnem experitur viam: & quidem remediis, quæ potest, me-lioribus. Ideò *adhibenda est moderatio, quæ sanabilia ingenia distinguere à deploratis sciat*. Sed quidam præte-xtu clementiæ, ultra ad desperationem adjuunt, quorum miserentur: imò sic delicta condonant, ut delinquendi deinceps necessitatem imponant, dum Reis quibus vitam relinquunt, omnia vitæ subsidia auferunt. Itaque agat *Princeps non tantum curam salutis, sed etiam honestæ cicatricis. Diligen-tem enim vivit, cui aliquid integri superest: nemo dignitati perditæ par-cit. Impunitatis genus est, jam non habere poenæ locum. Agricolas bonos imitetur, qui non tantum rectas pro-cerasque arbores colunt: sed illis quo-que quas aliqua depravavit causa, adminicula quibus regantur, appli-cant. Alias circumcidunt, ne proceri-tatem rami prement: quasdam infir-mas vitio loci, nutriunt: quibusdam, alienam umbram laborantibus, calum aperiunt*. Sic enim clementia eos qui potentiâ vel divitiis luxuriantes, in ca-pitalia facinora se induerunt, sæpe tan-tum attenuando ad moderationem re-ducit: sed & eorum curat contrariâ ratione quos malefuada egestas transversos e-git, si modò sanabilis ingenii sunt. De-nique iis quos Majorum societas cor-

rumpit, relegatione medetur, speciosè interim prætextu adornatâ. Et ut sum-matim dicam, nisi indolem, id est, re-sipiscentiæ fontem, extinxit malitia; quam coaluisse animo tanquam tabem ostendat vel consuetudo delinquen-di, vel sceleris atrocitas, vel gratuito-rum criminum amor: vera illa & Prin-cipi permissa clementia sanitatem indu-cere in animos Reorum nititur salubri-bus remediis, paulatimque fortioribus: primò monitorum præceptorumque sa-lutarium insinuatione, deinde admonitione dolore & minaci, sed adhuc privatâ, mox objurgatione publicâ: quæ si irrita abeunt, adhibendæ poenæ, sed adhuc revocabiles, ignominia primùm, inde exilium; post carcer & vin-cula: ut pulcherrimè Seneca exsequi-tur. Itaque quod nostri querunt, *de l. d. An capitali poenâ liberandus sit, qui de voto affirmet religiôsæ vitæ? Id ad ar-bitrium hoc clementiæ referendum est. Namque cum cui nec ex natura, nec ex industria rectè vivendi studium consi-liari potest; vitâ existimat Plato (re-censente Apuleio) esse pellendum: vel seipido vitæ cum teneat, oportere Sa-pientibus tradi, quorum arte quædam ad rectiora stollatur. Et est sanè me-lius; talem regi: nec ipsum regendû alios habere potestatem*. Denique hæc in parte clementiæ maximè se approbat, poenam iis remittendo, qui seipos e-mendârunt: sic enim Tacitus Agrico-lam laudat, quod non parâ semper, sed sæpius poenitentiam contentus esset. At-que hoc sensu probari potest, quod In-terpretes tradidère, mitigandam poenam, quæ diu post patratum delictum irrogatur; si medio tempore Reus in-nocenter vixit: peperam enim ad eam sententiam retulère, quod constitutum est, ut mitius puniantur qui diu in rea-tu fuerunt: id enim valet, in statu, & conditione reorum misera, à squalore carceris, vel magis etiam à retro-re imminenti supplicii, atrocissimo sæpè & vel præ ipso supplicio. Sic enim ingeniosissimus sæviter artifex Caligula, cum eujusdam inter custodias con-

76 De Causis corrupt. Judiciorum

demnationem adhuc differret: *Non-dum*, inquit, *tecum in gratiam redii*. Sed alià etiam ratione probari sententia illa Interpretari potest: quod non perinde Exempli interfit, puniri facinora jam vetustate obsoleta, ut recentia, & oculis hominum non tantùm animis inerrantia. Itaque lentæ hodie Jurisdictionis ambages, inter alia hoc habent incommodi, quòd etiam manifestis sceleribus non repræsentata supplicia, dum in re recenti vulgi animi in eventum arrecti, sed tandem exoleat pœnæ jam memoriã, minus proficiunt exemplo. Quo adspectu Justinianus ceteriorum criminalibus, quàm civilibus easus metam statuit: ut, inquam, & innoxii citius terrore reatus liberentur, & fontes integro supplicio traditi, integra adhuc facinoris recordatione, magis valeant in exemplum, de quo jam dicendum: hæc enim principalis pœnarum causa, cum eæ magis in futurum spectent, quàm in præteritum, quippe quod revocari non potest. Itaque ad Exemplum respicere clementia debet, ne dum Reo pareat ut emendando, plures corruptat illecebra impunitatis. Denique elementæ causas & momenta breviter collecta Fabii verbis repræsentato. *Plurimum*, inquit, *valent ex ipso qui reus est hec tria in vita procedere: si innocens, si bene meritus, si spes in futurum innocenter vitæ, & in aliquo usu futuri. Præterea si vel aliis incommodis, vel præsentis periculo, vel penitentia videatur satis pœnarum dedisse. Extra, nobilitas, dignitas, propinquus, amici. In eo tamen qui cognoscit plurimum ponendum, si laus eum misericordis potius, quam reprehensio dissoluti consecutura est.* Jam exempla videamus, quibus clementia laudabiliter se eæ exseruit, quia à periculo illo remotam se videbat. M. Popillius Lænas Prætor, quandam eædis materis convictam, nec dampnavit, nec absolvit: quia à matre, in odium illius, necatis quos illa genuerat, parricidium parricidio ultra erat. *Quorum alterum*

(scribente Valerio) *ultione dignum, alterum absolute non dignum existimatum est.* Similiter se gessit P. Dolabella Proconsul Afiz, vel potius Areopagitæ: ad quorum Judicium ablegavit Smyrnæam quandam in eadem & viri & filii impulsam dolore irerempti eorum fraude juvenis optimæ indolis, quem ipsa ex priore viro enixa fuerat. Areopagitæ causa cognita, adesse post centum annos accusatorem cum rea jusserunt: neque enim damnare sustinuerunt tam justis doloris impetu abductam, neque solvere duobus parricidiis contaminatam. Namque ut exemplo perniciosum fuisset, privatæ licentiæ ultionis tam atrocem approbare: ita exempli non intererat vindicare parricidæ necem. Par aut simile est, quod Seneca de quodam Hostio scribit, monstris libidinibus & corruptelis famoso: hunc, inquit, *D. Augustus indignum vindicula judicavit, cum à servis occisus esset: & tamen non pronuntiavit jure casum videri.* Igitur in istis speciminibus elementæ suaratio pulchrè consistit. Nam neque facinorosi pænæ animi conjectura est ultio intemperanter quidem sed non injustè appetita; neque valde exemplo nocet impunè interemptus suo exemplo; neque denique vindictæ publicæ honorem tales merentur. Hunc enim finem pœnarum tertium esse diximus: cujus adspectu Seneca clementiam Principibus commendat in propriis potissimum injuriis. *Privati*, inquit, *timent contemptum: quia non retulisse ledentibus gratiam infirmitas videtur, non clementia. At cui ultio in facili est, is ommissa ea certam laudem mansuetudinis consequitur.* Nimirum Principis major est fortuna, quam ut tali solatio egeat: manifestiorque vis, quam ut alieno malo opinionem virium sibi querat. Igitur, quemadmodum non est *magni animi, qui de alieno liberalis est; sed ille qui quod alteri donat, sibi detrahit: ita clementem Principem vocabo, non in alieno dolore facilem* sed

L. 1. s.
Narur.
cap. 16.

L. 4. s.
de Clem.
cap. 3.

Cap. 22.
164.

cap. 20.

sed cum qui cum suis stimulis exagitetur, non proficit.

Neque verò hæc à jure nostro aliena: quod cum petulantiam linguæ in privatos vindicet, alia planè lex exstat, *Si quis Imperatoris maledixerit;* omnium pulcherrima, quæ moderati-
one, quæ providentia. Et meretur igitur verbatim proponi, & explicari. Scribunt Imp. *Si quis modestiæ nefcius, & pudoris ignarus improbo petulantique maledicto nomina nostra crediderit laceffenda,* (amat hoc vulgus,

.... *Humili La fisse veneno*

Summa, nec impostus unquam cervicæ volenti

Ferre duces;)

ac temulentia turbulentum (Philosophi enim definiunt ebrietatem, vaniloquentiam in vino) *obtrektor temporum nostrorum fuerit:* (presens status, ex Thucydidis scito, subditis semper gravis: hujus autem criminatio ad ipsum Principem pertingit; quippe ejus unius invidia ab omnibus peccari, Tacitus scribit) *cum pæne volumus subjugari; neque durum aliquid, nec asperum volumus suslinere.* (Partim quia hæc vulgi indolet est; & proinde Tiberius dicere solitus: In civitate libera, linguas quoque liberas esse debere. Partim quia ex magnifico Philippi Macedonis dicto; Regium est, malè audite, eum facias benè.) Sed aliam etiam rationem nostri Imperatoris reddunt. *Quoniam si id ex levitate processit, contemnendum est;* (neque lubricum linguæ facile trahi ad pœnam debet) *si ex insania; miseratione dignissimum;* (atque ut illos cum tanto superiore contendere. furiosum; ita Principi cum inferioribus, sordidum est; ut Senecæ illud hue aptem) *si ab injuria, remittendum.* (Indigna enim tantis culminibus ultio, id est confessio doloris, interpretante eodem illo Sopho) *Unde integris omnibus, hoc ad nostram scientiam referatur: ut ex personis hominum dicta pensemus; & utrum prætermitti, an*

exquiri debeant, censeamus. Namque moderatæ mansuetudini hoc quoque Tacitus tribuit: *Scire omnia, nec omnia exsequi.* Neque enim utique negligenda hæc Imp. censent. Sæpe enim linguæ temeritas, scribente Curtio, pervenit ad gladios: & inter turbamenta vulgi Tacitus memorat, Inferre querelas & ambiguos de Principe sermones, utique palam & publicè. Id igitur totum ex personarum conditione discernendum est. Clementius tamen decernendum, quam Dionysius fecit. Audiverat, adolescentes duos inter popula multis maledictis ipsum & regimen profcidisse: quos ad cœnam vocavit. Ubi eorum alter liberaliter se & incautè mero invitans, multa temere & aperto pectore effundebat: Alter & vino & sermone moderabatur. Hunc igitur ut certa animi inductione convitatum, & hostem, interfici jussit: illum ut temulentia delirantem, nec in teriore mente adversantem sibi, dimisit. Clementius, inquam, nostri Imp. nec inquiri hoc sine volunt: dixerunt enim, *remittendum* esse, etiam cum *ab injuriâ* proficiscitur maledicentia. Itaque scire volunt, non exequi: quia *Principis est virtus maxima, nosse suos.*